



सातवाँ विश्व हिन्दी सम्मेलन
पारामारिबो (सुरिनाम)
5 से 9 जून 2003

Seventh World Hindi Conference 2003
Paramaribo (Suriname)
5-9 June, 2003

विवरणिका
INFORMATION BROCHURE

सातवाँ विश्व हिन्दी सम्मेलन 5-9 जून 2003 को सूरीनाम की राजधानी पारामारिबो में सूरीनाम हिन्दी सम्मेलन आयोजन समिति (सुहोक) द्वारा सूरीनाम हिन्दी परिषद, ग्लोबल ऑर्गनाईजेशन फार पिपुल ऑफ इंडियन ओरिजिन (गोपियो), सूरीनाम विश्वविद्यालय, माता गौरी फाउन्डेशन, सनातन धर्म महासभा, आर्य दिवाकर तथा सूरीनाम की अन्य स्वयंसेवी संस्थाओं और संबद्ध संगठनों द्वारा आयोजित किया जा रहा है। इसे भारत और सूरीनाम दोनों देशों की सरकारों का सक्रिय समर्थन प्राप्त है।

5 जून, 2003 का सूरीनाम के इतिहास में एक विशेष महत्व है क्योंकि 1873 में इसी दिन सर्व प्रथम भारतीयों ने सूरीनाम की धरती पर कदम रखे थे। विषम एवं प्रतिकूल परिस्थितियों के बावजूद भारतीय मूल के सूरीनामियों ने अपनी संस्कृति और भाषा को संजोकर रखा है। सूरीनाम एकमात्र कैरिबियाई देश है जिसने अपनी भाषायी विरासत को अक्षुण्ण रखा है। अब तक छः विश्व हिन्दी सम्मेलन क्रमशः 1975 में नागपुर (भारत); 1983 में नई दिल्ली (भारत); 1976 और 1993 में पोर्ट लुई (मॉरीशस), 1996 में पोर्ट ऑफ स्पेन (त्रिनिडाड एंड टोबैगो) और 1999 में लंदन (यू.के.) में आयोजित किये गये हैं। संसार भर के हिन्दी विद्वानों और हिन्दी प्रेमियों ने इन सम्मेलनों में भाग लेकर इन्हें सफल बनाया।

सम्मेलन की विषय-वस्तु है "विश्व हिन्दी : नई शताब्दी की चुनौतियाँ" जिसमें 21वीं शताब्दी में हिन्दी की भूमिका और एक अंतर्राष्ट्रीय भाषा के रूप में हिन्दी को बढ़ावा देने में आने वाली चुनौतियों पर चर्चा की जाएगी।

देश-विदेश के विद्वानों की उपस्थिति में "विश्व हिन्दी : नई शताब्दी की चुनौतियाँ" विषय पर सारगर्भित विचार-विमर्श होगा। हिन्दी की स्थिति पर विस्तृत चर्चा की जाएगी। विश्व के विभिन्न भागों में हिन्दी के प्रयोग और प्रचार-प्रसार पर बल देने के साथ-साथ सम्मेलन का उद्देश्य हमारी विश्व हिन्दी विरासत को सुदृढ़ बनाये रखना है। सम्मेलन में चर्चा के विषय अनुच्छेद-॥ में दिये गये हैं।

सम्मेलन का उद्देश्य :

1. अंतर्राष्ट्रीय भाषा के रूप में हिन्दी की भूमिका को उजागर करना।
2. विभिन्न देशों में विदेशी भाषा के रूप में हिन्दी शिक्षण की स्थिति का आकलन करना और सुधार लाने के तौर-तरीकों का सुझाव देना।
3. हिन्दी भाषा और साहित्य में विदेशी विद्वानों के योगदान को मान्यता प्रदान करना।
4. प्रवासी भारतीयों के बीच अभिव्यक्ति के माध्यम के रूप में हिन्दी का विकास करना।
5. विज्ञान और प्रौद्योगिकी, आर्थिक विकास और संचार के क्षेत्रों में हिन्दी के प्रयोग को बढ़ावा देना और सूचना प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में हिन्दी का विकास।

छठे विश्व हिन्दी सम्मेलन में भारत की विभिन्न राज्य सरकारों ने हिन्दी विद्वानों/पत्रकारों इत्यादि को प्रायोजित करके सम्मेलन की सफलता में योगदान दिया था। विश्व-भाषा के रूप में हिन्दी को लोकप्रिय बनाने के उद्देश्य से प्रकाशन समूह, स्वयंसेवी संगठन/संस्थाएँ, भारत और सूरीनाम सहित विश्व के विभिन्न देशों के मंत्रालय/विभाग, बैंक, सार्वजनिक उपक्रम संस्थाएँ और विश्वविद्यालयों आदि से अनुरोध है कि वे अपने कुछ प्रतिनिधियों को इस सम्मेलन में शामिल होने के लिए नामित करके विश्व हिन्दी सम्मेलन की सफलता में योगदान करें तथा विश्व हिन्दी सम्मेलन में भाग लेने वाले नामित

विद्वानों, पत्रकारों, अधिकारियों, और विभिन्न संगठनों के प्रतिनिधियों की सूची विधिवत भरे हुए पंजीकरण फार्म और पंजीकरण शुल्क के साथ "सातवें विश्व हिन्दी सम्मेलन" को देय बैंक ड्राफ्ट के साथ निम्नलिखित में से किसी पते पर भेजें जिससे अपेक्षित औपचारिक कार्रवाई पूरी की जाये :

भारत में :

सातवाँ विश्व हिन्दी सम्मेलन समन्वय समिति
कमरा संख्या 304, आई.एस.आई.एल. बिल्डिंग
भगवान दास रोड, नई दिल्ली-110001
टेलीफोन : 91-11-23387012, फ़ैक्स : 91-11-23386953
ई-मेल : vishwahindi@nic.in
वेबसाइट : www.vishwahindisammelan.nic.in

सूरीनाम में :

सूरीनाम विश्व हिन्दी सम्मेलन आयोजन समिति
Schneiders Howardstraat 21
पारामारिबो (सूरीनाम)
दक्षिण अमरीका
टेलीफ़ैक्स नंबर : 00-597-491800
ई-मेल : suhoc@sr.net

जो प्रतिनिधि और विद्वान सम्मेलन में अपना आलेख प्रस्तुत करना चाहते हैं वे अनुच्छेद-II में उल्लेखित विषयों में से किसी एक विषय पर अपने आलेख का सार (300 शब्दों में) निर्धारित पंजीकरण शुल्क के बैंक ड्राफ्ट और विधिवत भरे हुए फार्म के साथ उपर्युक्त में से किसी एक पते पर कृपया भेजें।

आवेदकों को तत्काल उत्तर देने के प्रयास किये जाएंगे। अतः शीघ्र पत्राचार के लिए अपना ई-मेल पता/ फ़ैक्स नंबर भी भेजें।

सूरीनाम के स्थानीय प्रतिनिधियों के लिए पंजीकरण शुल्क 25 अमरीकी डॉलर, कैरिबियाई देशों के प्रतिनिधियों के लिए 50 अमरीकी डॉलर और भारत सहित विश्व के अन्य भागों से आने वाले सहभागियों के लिए 100 अमरीकी डॉलर अथवा 5000 रु. (भारत में) है। प्रतिनिधियों को आवास के लिए भुगतान करना होगा।

होटलों का ब्यौरा : पारामारिबो के होटलों में कमरों की उपलब्धता तथा प्रभार का विवरण अनुच्छेद-II में दिया गया है। परन्तु अनुरोध पर सम्मेलन के दौरान औसत श्रेणी के होटल में एक कमरे में दो लोगों के 5 दिनों तक ठहरने की व्यवस्था 200 अमरीकी डॉलर प्रतिव्यक्ति की दर से की जा सकती है।

भुगतान : पंजीकरण फार्म के साथ ही पूर्ण भुगतान किया जाना चाहिए। भुगतान बैंक ड्राफ्ट के द्वारा किया जाना चाहिए जो "सातवाँ विश्व हिन्दी सम्मेलन" को देय होगा।

पंजीकरण फार्म प्राप्त होने की अंतिम तारीख 30 अप्रैल 2003 है। 30 अप्रैल 2003 के पश्चात प्राप्त आलेखों और पंजीकरण फार्मों को स्वीकार नहीं किया जायेगा।

हवाई किराया : एक आरंभिक अनुमान के अनुसार दिल्ली से पारामारिबो जाने-आने का न्यूनतम रियायती (इकोनोमी क्लास) हवाई किराया भारतीय रूपये में लगभग 85 हजार होगा।

सम्मेलन के विषय में मुख्य बातें

1. सहभागी

- क. सम्मेलन में सहभागियों की संभावित संख्या 500 है।
- ख. सहभागियों में संपूर्ण विश्व के हिन्दी विद्वान, कवि, शिक्षक, लेखक, सांसद और मीडिया से जुड़े लोग होंगे।
- ग. सम्मेलन में सरकारी और गैर-सरकारी शिष्टमंडल भाग लेंगे।

2. कार्यक्रम

- क. उद्घाटन समारोह।
- ख. चार दिनों के दौरान हिन्दी के विविध पक्षों पर दस विचार-सत्र।
- ग. सांस्कृतिक कार्यक्रमों में भारतीय, कैरीबिआई सूरीनामी संस्कृति का सिंहावलोकन।
- घ. हिन्दी की प्रगति से संबंधित पुस्तकों, पांडुलिपियों और चित्रों की प्रदर्शनी।
- च. हिन्दी और भोजपुरी फिल्मों का लघु-फिल्म-समारोह।
- छ. हिन्दी सॉफ्टवेयरों का प्रदर्शन।
- ज. भारत और अन्य देशों के हिन्दी कवियों की सृजनात्मकता प्रस्तुत करने वाला कवि सम्मेलन।
- झ. भारत में वैज्ञानिक विकास पर एक प्रदर्शनी।

3. सम्मान समारोह

सम्मेलन में कुछ सुप्रसिद्ध हिन्दी विद्वानों को सम्मानित किया जाएगा।

सूरीनाम के बारे में

दक्षिण अमरीका के उत्तर-पूर्वी तट पर अवस्थित सूरीनाम 20 और 60 उत्तरी अक्षांश तथा 540 और 580 पश्चिमी देशांतर पर है। इसका क्षेत्रफल 16,3820 वर्ग कि. मी. है। सूरीनाम के उत्तरी सीमा पर अटलांटिक महासागर और दक्षिणी सीमा पर ट्यूमक ह्यूमक और अकाराई पर्वत श्रृंखला है जो इसे ब्राजील से अलग करता है। पूर्व में फ्रेंच गयाना है जो मारोविजने-लावा नदी द्वारा विभाजित है। पश्चिमी सीमा पर गयाना है जो कोरान्टिज्ज नदी के दूसरी ओर है।

जलवायु

सूरीनाम की जलवायु ऊष्णकटिबंधीय जलवायु है जसमें पूरा वर्ष अपेक्षाकृत स्थायी औसत तापमान 27.3 सेंटीग्रेड रहता है। पारामारिबो सहित अन्य तटीय क्षेत्रों का तापमान उत्तर-पूर्वी हवाओं द्वारा संतुलित होता है। पारामारिबो में औसत वार्षिक वर्षा 2200 मि. मि. होती है। सूरीनाम में जून माह में निरंतर बूदा-बांदी और सामान्यतः भारी वर्षा होती है। अतः प्रतिनिधियों को अपनी सुविधा के लिए गमबूट और छाते की व्यवस्था करने की सलाह दी जाती है।

जनसंख्या

सूरीनाम की अनुमानित जनसंख्या 438,026 (1998) है। हिंदुस्तानियों (भारतीय मूल के लोग) की संख्या 150,000 है। पारामारिबो की जनसंख्या लगभग 200,000 है। 90 प्रतिशत से अधिक जनसंख्या उत्तरी तटीय क्षेत्र में रहती है।

टीका

सूरीनाम जाने वाले व्यक्तियों के लिए येलो फीवर का टीका लेना और यात्रा दस्तावेजों के साथ प्राधिकृत सरकारी एजेंसी द्वारा जारी किया गया इस आशय का प्रमाण-पत्र रखना आवश्यक है।

* * * * *

The VIIth World Hindi Conference is being organized in the capital of Suriname, Paramaribo from 5th to 9th June 2003 by Suriname Hindi Conference Organization Committee, (SUHOC), with the active co-operation of Voluntary Organisations of Suriname, comprising of Suriname Hindi Parishad, Mata Gauri Foundation, Sanatan Dharma Maha Sabha, Arya Dewakar, GOPIO and other associated organisations of Suriname with the active support from both the Governments of India & Suriname.

The 5th of June has a symbolic significance in the history of Suriname because it was on this date in year 1873, Indians first landed in Suriname. Despite all odds and adversities, Surinamers of Indian origin have preserved their culture and language. Suriname is the only Caribbean country, which has maintained its linguistic heritage. So far, six World Hindi Conferences have been held respectively at Nagpur (India) in 1975, New Delhi (India) in 1983, Port Louis (Mauritius) in 1976 & 1993, Port of Spain (Trinidad & Tobago) in 1996 and London (U.K.) in 1999. Hindi scholars and connoisseurs of Hindi participated in the conferences and made them successful.

The theme of the Conference is VISHWA HINDI: NAI SHATABDI KI CHUNAUTIYAN (World Hindi: Challenges of New Century) highlighting the role of Hindi in the 21st Century and challenges being faced in promotion of Hindi as an international language.

In the presence of international scholars there will be lively scholarly discussions on "World Hindi: Challenges of New Century" and status of Hindi will be deliberated upon in depth. In addition to emphasizing the use and propagation of Hindi in different parts of the world, the aim of the conference is also to keep our global Hindi heritage intact. Topics for discussion in this Conference are given in Annexure II.

Objectives of the Conference are:

1. To highlight the role of Hindi as International Language.
2. To assess the status of teaching Hindi as foreign language in various countries and suggest ways and means for improvement.
3. To recognize contribution of foreign scholars to Hindi language and literature.
4. To develop Hindi as a medium of expression among Indian Diaspora.
5. To encourage use of Hindi in the field of Science & Technology, Economic Development and Communications.
6. Development of Hindi in the field of Information Technology.

In the 6th World Hindi Conference (London) various state governments in India also contributed to the success of the conference by sponsoring Hindi scholars/journalists etc. With a view to popularize Hindi as World Language, publication groups, voluntary organizations/institutions, Ministries/ Departments of various countries of the World including Governments of India and Suriname, Banks, Public undertakings, Institutions and Universities worldwide may also send their nominees and contribute to the success of World Hindi Conference. Lists of the nominated scholars, journalists, officers and representatives of various organizations for the participation in the World Hindi Conference may please be

forwarded along with their duly filled in Registration form and a Bank Draft towards the Registration fee drawn in favor of "Seventh World Hindi Conference" to enable us to complete other necessary formalities on either of the following addresses:

In Suriname

Suriname World Hindi Sammelan Organising Committee (SUHOC)
Schneiders Howardstraat 21
Paramaribo (Suriname)
South America
Tele/Fax : 00-579-491 800
Email: suhoc@sr.net

or

In India

Seventh World Hindi Conference Coordination Committee
Room No. 304 ISIL Building,
Bhagwan Das Road, New Delhi-110001
Telephone : 91-11-23387012
Fax : 91-11-23386953
Email: vishwahindi@nic.in
Website: www.vishwahindisammelan.nic.in

Delegates and Scholars who intend to present their papers in the Conference may send the abstracts (about 300 words) on one of the topics given in Annexure-II immediately to either of the above addresses along with the Bank Draft for prescribed Registration fee and Registration form properly filled in.

Efforts will be made to send an immediate response to the applicants. Therefore, E-mail address/Fax number for quick communication may kindly be indicated.

Registration Fee for local delegates from Suriname is US \$ 25/-, for delegates from Caribbean countries US \$ 50/- and for participants from rest of the world including India US\$ 100/- or Indian Rs 5000/= (in India). The Registration fee will include food and transportation from hotels to the venue of the conference in Paramaribo only. The delegates will have to make their payment for hotel accommodation. Availability of rooms and tariff thereof in different hotels at Paramaribo is given as Annexure-I. However, on request, accommodation in average grade hotels on twin-sharing basis can be arranged on payment of US\$ 200 *per head* for 5 days during the conference.

Payment:

Full payment must be enclosed with Registration forms. Payment should be made by Bank Draft made payable to the SEVENTH WORLD HINDI CONFERENCE.

The last date for receiving Registration Forms is 30th April 2003. Papers for presentation and Registration forms received after the 30th April 2003 may not be accepted.

Air Fare:

According to preliminary estimate cheapest return air fair (Economy Class) per person from Delhi to Paramaribo will be around 85 thousand Indian rupees.

Highlights of the Conference:

1. Participants

- I. Number of participants in the Conference is likely to be 500.

- II. The participants will comprise of eminent Hindi Scholars, Poets, Teachers, Writers, Parliamentarians and media persons from all over the world.
- III. Government and non-governmental delegations will be participating in the Conference.

2. Programme

- I. Inaugural function.
- II. Ten sessions on various aspects of Hindi, spread in four days.
- III. Cultural troupes will present a panorama of Indian, Caribbean Surinamese Culture.
- IV. Exhibition of Books,- Manuscripts and photos relating to the progress of Hindi.
- V. A mini Film Festival of Hindi and Bhojpuri feature films.
- VI. A display of software of Hindi.
- VII. Kavi Sammelans projecting the creativity of Hindi poets from India and other countries.
- VIII. An exhibition on scientific development in India

3. Awards Ceremony :

The Conference will honour eminent Hindi Scholars from all over the world.

About Suriname:

Suriname, located in the North-Eastern coast of South America, lies between 2° and 6° N latitude and 54° and 58° West longitude. Its area is 1,63,820 Sq. Kms. Suriname is bordered on the North by the Atlantic Ocean while the Southern border is formed by the Tumac Humac and Acarai Mountain Chains separating it from Brazil. On the East lies French Guiana divided by the MarowijneLava River combination. On the West the country is bordered by Guyana separated by the Corantijn River.

Climate:

Suriname has tropical rain forest climate with relatively stable average temperature of 27.3° C throughout the year. The temperature in the coastal region including capital city Paramaribo, is somewhat tempered by Northeasterly winds. The average annual rainfall for Paramaribo is 2200 mm. Continuous drizzle and some heavy rains are normal pattern of weather in June in Suriname. Therefore delegates are advised to arrange gumboot and umbrella for their convenience.

People:

The population is estimated at 438,026(1998). The "Hindustanis" (People of Indian Origin) account for about 150,000. The population of Paramaribo is about 200,000. More than 90% of the population lives in the northern coastal strip.

Vaccination:

A yellow fever vaccination is necessary to be administered to a person visiting Suriname and a certificate issued by authorized Govt. agency to this effect, is necessary to be kept with the travel documents.

अनुच्छेद-1
Annexure I

Summery Chart indicating room availability in suitable hotels, guest house etc in Paramaribo for the Seventh World Hindi Conference

| Hotel | Room type | Tariff Per day | Approximate No. of rooms available for the conference |
|---|-----------------------|---------------------------|--|
| Torarica | Single | 98\$ | Total -50 |
| | Double | 115\$ | |
| | Suite | 350\$ | |
| Eco Resort | Single | 56\$ | Total- 30 |
| | Double | 60\$ | |
| Residence Inn | Standard | 55\$ | 12 |
| | Deluxe | 85\$ | 8 |
| | Double | 90\$ | 5 |
| | Family | 100\$ | 3 |
| Krasnapolski | Mini Single | 50\$ | 3 |
| | Single | 65\$ | 25 |
| | Double | 75\$ | 40 |
| | Suite | 125\$ | 5 |
| Stardust | Basic | 35\$ | 10 |
| | Budget | 40\$ | 20 |
| | Single | 45\$ | 25 |
| | Suite | 50\$ | 8 |
| | Apartment | 55\$ | 10 |
| Plaza | Single/ Double | 50\$ | 25 |
| | | | |
| Ambassador | Single/ Double | 50\$ | 10 |
| | | | |
| De Lufel | Single | 40\$ | 10 |
| | Double | 45\$ | 2 |
| | Suite | 60\$ | 5 |
| Savoie | Standard | | 14 |
| | 1 Bed | 35\$ | |
| | 2 Bed | 40\$ | |
| | 3 Bed | 60\$ | |
| Apartments/ Guest Houses | | | |
| Amice Guest House | Standard | 30\$ | 5 |
| Savoie Guest House | Full apartment | 100\$ | 1(with 4 House Double rooms) |
| Chin Joe W. (Guest House center) | Double | 40\$ | 6 |
| | Triple | 45\$ | 1 |
| Sullie Suites | Single/Double | 50-65\$ | 10 |
| Kristal Apartment | Studio | 60\$ | 4 |
| | Single | 80\$ | 6 |
| North Resort | Standard | 65\$ | 3 |
| | Large (2 double beds) | 95\$ | 3 |
| Benjamin Apartment | double | 45\$ | 4 |
| Total number of rooms available - 360 (approx) | | | |

अनुच्छेद-II
Annexure-II
आलेख-विषय

1. विश्व हिन्दी के समक्ष चुनौतियाँ और समाधान

- क. कैरेबियन देशों में हिन्दी की स्थिति
- ख. एशियाई देशों में हिन्दी की स्थिति
- ग. यूरोपीय देशों में हिन्दी की स्थिति
- घ. अफ्रिकी देशों में हिन्दी की स्थिति
- च. अमरीकी देशों में हिन्दी की स्थिति
- छ. दक्षिण प्रशांत में हिन्दी की स्थिति
- ज. मध्य पूर्व एशिया में हिन्दी की स्थिति
- झ. संयुक्त राष्ट्र संघ में हिन्दी

2. हिन्दी की बोलियों में नया सृजन

- क. सरनामी का नया रचना संसार
- ख. मारीशस में हिन्दी लेखन
- ग. फिजी बात में नया सृजन
- घ. नेपाली हिन्दी की रचनाएँ
- च. नेताली हिन्दी की रचनाएँ
- छ. भारत में पूर्वी हिन्दी में सृजन संसार
- ज. भारत में पश्चिमी हिन्दी में सृजन संसार

3. विश्व हिन्दी एवं सूचना प्रौद्योगिकी की भूमिका

- क. हिन्दी और इंटरनेट
- ख. हिन्दी में कंप्यूटर टेक्नोलॉजी के बदलते परिदृश्य
- ग. देवनागरी लिपि: कंप्यूटर के सन्दर्भ में
- घ. हिन्दी के नए साफ्टवेयर

4. हिन्दी और प्रसारण

- क. हिन्दी और रेडियो
- ख. हिन्दी और टेलिविजन
- ग. हिन्दी और सिनेमा
- घ. हिन्दी के सी.डी. एवं ऑडियो कैसेट

5. हिन्दी और पत्रकारिता

- क. हिन्दी पत्रकारिता और अन्तर्राष्ट्रीय स्वरूप
- ख. हिन्दी पत्रिकाएँ : विकास का एक दशक
- ग. हिन्दी की पत्र-पत्रिकाएँ : भारतीय संदर्भ
- घ. हिन्दी की पत्र-पत्रिकाएँ : वैश्विक संदर्भ

6. अर्थव्यवस्था में हिन्दी की भूमिका

- क. नई बाजार व्यवस्था और हिन्दी
- ख. रोजगार और हिन्दी
- ग. विज्ञापन और हिन्दी
- घ. हिन्दी और पर्यटन उद्योग

7. हिन्दी और शिक्षण व्यवस्था

- क. भारतेतर देशों में सांस्कृतिक केन्द्रों में हिन्दी शिक्षण
- ख. हिन्दी शिक्षण का तकनीकी रूप
- ग. विश्व की अन्य भाषाएँ और हिन्दी कोष
- घ. हिन्दी की उच्च शिक्षा के अध्ययन में विभिन्न देशों का योगदान
- च. मानक हिन्दी पाठ्यक्रम और पाठ्य पुस्तक निर्माण

8. भारतेतर देशों में हिन्दी का समकालीन रचनात्मक परिदृश्य

- क. समकालीन काव्य
- ख. समकालीन कथा साहित्य
- ग. समकालीन आलोचना साहित्य
- घ. समकालीन शोध एवं अनुसंधान

9. हिन्दी में अनुवाद और सन्दर्भ साहित्य

- क. हिन्दी पुस्तकालय के विभिन्न पहलू
- ख. हिन्दी अनुवाद की समस्याएँ
- ग. हिन्दी भाषा: व्याकरण और मानकीकरण की समस्या
- घ. हिन्दी में बाल साहित्य एवं लोक कथाएँ

10. भविष्य की हिन्दी और हिन्दी का भविष्य - एक परिसंवाद

Topics for academic Sessions

1. Challenges before Hindi and its solutions

- (a) Status of Hindi in Caribbean countries
- (b) Status of Hindi in Asian countries
- (c) Status of Hindi in European countries
- (d) Status of Hindi in American countries
- (e) Status of Hindi in South Pacific
- (f) Status of Hindi in Middle East Asia
- (g) Hindi in UNO

2. New creative trends in the dialects of Hindi

- (a) New creative trends in Sarnami
- (b) Hindi writings in Mauritius
- (c) New trends in Fiji baat
- (d) Creative writings in Nepali
- (e) Creative writings in Netali
- (f) Creative trends in Eastern dialects of Hindi in India
- (g) Creative trends in Western dialects of Hindi in India

3. World Hindi and role of Information Technology

- (a) Hindi and internet
- (b) Changing scenario of computer technology in Hindi
- (c) Devnagari Script: In the context of computer
- (d) New softwares of Hindi

4. Hindi and Broadcasting

- (a) Hindi and Radio
- (b) Hindi and Television
- (c) Hindi and Cinema
- (d) CD and Audio cassettes of Hindi

5. Hindi and Journalism

- (a) Hindi Journalism-Abroad
- (b) Hindi Journals : Journey of last ten years.
- (c) Hindi Journal : in Indian context
- (d) Hindi Journals : in global context

6. Role of Hindi and new economic order

- (a) New Market Economy and Hindi
- (b) Hindi and avenues of employment
- (c) Hindi in the field of advertisement
- (d) Scope of Hindi in tourism industry

7. Hindi Teaching

- (a) Hindi teaching in the cultural centres abroad
- (b) Technical methodology of Hindi teaching
- (c) Major languages of the world and Hindi dictionary
- (d) Contribution of various countries in Higher Education of Hindi
- (e) Standardisation of Hindi curriculum and making of text books.

8. Contemporary creative scenario of Hindi in countries other than India

- (a) Contemporary poetry

- (b) Contemporary Hindi prose
- (c) Contemporary literary criticism
- (d) Status of contemporary research

9. Translation and Reference literature

- (a) Various aspects of Hindi Library
- (b) Problems of Hindi translation
- (c) Hindi Language, Grammer and Standardisation
- (d) Children literature and folk-story in Hindi

10. Hindi of tomorrow and future of Hindi - a symposium

* * * * *

Code

**Seventh World Hindi Conference-2003 Paramaribo (Suriname) Suriname
Hindi Conference Organising Committee (SUHOC)
June 5-9, 2003
Registration form**

Surname.....

First Name.....

Nationality..... Country.....

Organization/Institution.....

Post held.....

Address.....

.....

Tel. No..... Fax No..... Mobile.....

E-mail.....

If you also intend to present a paper, please send abstract of your paper in 300 words on or before 30th April, 2003. For participation as delegate in the conference your duly filled in Registration form along with Registration fee should reach to either of the addresses given on back of the form on or before April 30, 2003. Paper and Registration form received after the April 30, 2003 may not be accepted.

Address:-

In Suriname

Suriname World Hindi Conference Organising
Committee (SUHOC)

Schneiders Howardstraat 21

Paramaribo (Suriname)

South America

Tele/Fax : 00-579-491 800

Email: suhoc@sr.net

or

In India

Seventh World Hindi Conference Coordination Committee

Room No. 304, ISIL Building,

Bhagwan Das Road, New Delhi-110001

Telephone : 91-11-23387012

Fax : 91-11-23386953

Email: vishwahindi@nic.in

Website: www.vishwahindisammelan.nic.in

***Registration fee**

- (a) US\$25 for Local delegates from Suriname
- (b) US\$ 50 for delegates for Caribbean Countries
- (c) US\$100 for delegates from rest of the World
including India (Rs. 5000/- in India Only).

*Payment should be made by Bank Draft in US\$ payable to the
"SEVENTH WORLD HINDI CONFERENC".

कोड

सातवाँ विश्व हिन्दी सम्मेलन, 2003 पारामारिबो (सूरीनाम) सूरीनाम हिन्दी सम्मेलन आयोजन समिति
(सुहॉक)

दिनांक : 5-9 जून, 2003

पंजीकरण प्रपत्र

उपनाम प्रथम नाम

राष्ट्रीयता देश

संगठन/संस्था पदनाम

पता

.....

दूरभाष संख्या..... फैंक्स संख्या

मोबाईल..... ई-मेल.....

यदि आप आलेख भी प्रस्तुत करना चाहते/चाहती हैं, तो 300 शब्दों में अपने आलेख का सार **30 अप्रैल, 2003** तक या इससे पूर्व भेजें। सम्मेलन में प्रतिभागिता के लिए पंजीकरण शुल्क सहित विधिवत रूप से भरा हुआ पंजीकरण प्रपत्र 30 अप्रैल, 2003 तक या इसके पूर्व कृपया इस फॉर्म के अगले पृष्ठ पर दिये गये पते पर भेजें। 30 अप्रैल 2003 के बाद प्राप्त आलेख या पंजीकरण प्रपत्र स्वीकार नहीं किये जाएंगे।

पता :-

भारत में :

सातवाँ विश्व हिन्दी सम्मेलन समन्वय समिति

कमरा संख्या 304, आई.एस.आई.एल. बिल्डिंग

भगवान दास रोड, नई दिल्ली-110001

टेलीफोन : 91-11-23387012, फैंक्स : 91-11-23386953

ई-मेल : vishwahindi@nic.in

वेबसाईट : www.vishwahindisammelan.nic.in

सूरीनाम में :

सूरीनाम विश्व हिन्दी सम्मेलन आयोजन समिति

Schneiders Howardstraat 21

पारामारिबो (सूरीनाम)

दक्षिण अमरीका

टेलीफैंक्स नंबर : 00-597-491800

ई-मेल : suhoc@sr.net

पंजीकरण शुल्क

क. सूरीनाम के स्थानीय प्रतिनिधियों के लिए 25 अमरीकी डॉलर।

ख. अन्य कैरीबियाई देशों के प्रतिनिधियों के लिए 50 अमरीकी डॉलर।

ग. भारत सहित शेष विश्व के प्रतिनिधियों के लिए 100 अमरीकी डॉलर या 5000 रुपये (भारत में)।

*भुगतान "सातवाँ विश्व हिन्दी सम्मेलन" के नाम देय बैंक ड्राफ्ट के जरिए किया जाना चाहिए।